

证券代码：688788

证券简称：科思科技

公告编号：2025-007

深圳市科思科技股份有限公司

2024 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

本公告所载 2024 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以深圳市科思科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2024 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	23,359.14	23,629.08	-1.14
营业利润	-29,335.68	-22,651.84	-29.51
利润总额	-29,329.07	-22,660.63	-29.43
归属于上市公司股东的净利润	-28,320.28	-20,325.67	-39.33
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-28,444.28	-22,673.21	-25.45
基本每股收益(元)	-2.7032	-1.9255	-40.39
加权平均净资产收益率(%)	-12.25	-7.87	减少 4.38 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	229,611.64	257,219.02	-10.73
归属于上市公司股东的所有者权益	216,264.56	245,502.16	-11.91
股本	10,574.79	10,574.79	0.00

归属于上市公司股东的每股净资产 (元)	20.65	23.42	-11.83
------------------------	-------	-------	--------

注：①本报告期期初数同法定披露的上年年末数。

②以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司2024年年度报告为准。

③以上增减变动幅度数据如有尾差，是由于四舍五入所造成。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况：

报告期内，公司实现营业收入 23,359.14 万元，较上年同期下降 269.94 万元，同比下降 1.14%；归属于上市公司股东的净利润为-28,320.28 万元，较去年同期减少 7,994.61 万元，同比下降 39.33%；公司基本每股收益-2.7032 元，较上年同期减少 0.7777 元，同比下降 40.39%。

截至报告期末，公司总资产 229,611.64 万元，较上年同期减少 27,607.38 万元，同比下降 10.73%；归属于上市公司股东的所有者权益为 216,264.56 万元，较上年同期减少 29,237.60 万元，同比下降 11.91%；公司归属于上市公司股东的每股净资产 20.65 元，较上年同期减少 2.77 元，同比下降 11.83%。

（二）影响公司经营业绩的主要因素：

（1）持续的研发投入

2024 年，公司持续进行技术积累、产品迭代和业务布局，紧跟行业无人化、智能化发展趋势，重点加大 AI、云计算、虚拟现实、智能决策、芯片等领域前沿技术研发投入。在智能无人装备领域，公司深度参与的项目取得阶段性突破：自主研发的新一代智能无线电基带处理芯片顺利完成试产流片，正在继续推进芯片功能、性能的全面测试；射频收发芯片已完成前端设计，全面进入后端设计，已进行 MPW 流片测试，阶段性验证结果符合设计预期。这些突破显著提升了公司产品技术含量与市场竞争力，但持续的研发投入也导致当期费用大幅增加，对短期盈利水平造成一定压力。

（2）资产减值的影响

公司结合经营管理情况、市场变化等因素综合考虑，基于谨慎性原则，对存货及公司商誉等资产计提了资产减值准备；同时，虽然 2024 年公司继续加强落

实催收工作，但因下游客户回款周期较长且回款以票据为主，公司仍计提了部分信用减值损失。上述资产减值准备的计提，对公司本期的利润相关指标造成了一定的影响。

报告期内，受宏观经济形势变化及最终客户采购计划等因素的影响，公司收入回暖不及预期，并且公司研发投入仍保持着较高水平；同时，公司基于谨慎性原则，计提了适当的资产减值准备；此外，受利率下降影响，公司 2024 年利息收入同比减少，导致公司预计 2024 年度利润亏损。目前公司业务经营情况正常，在手订单稳定（持有尚未交付的在手订单及备产通知约 3.35 亿元），现金流充足，生产经营未出现重大不利变化。

（三）上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因说明

报告期内，归属于上市公司股东的净利润同比下降 39.33%，基本每股收益同比下降 40.39%，主要原因包括：一是公司研发投入持续加码，因智能无人产品进入关键研发阶段及芯片项目处于流片、测试攻坚期，导致研发费用同比大幅增长；二是基于审慎性原则，公司针对部分资产计提减值准备，进一步增加了当期损益，导致报告期内公司亏损增加。

三、风险提示

本公告所载 2024 年度主要财务数据为初步核算数据，已与会计师事务所初步沟通，未经会计师事务所审计，主要财务数据可能与公司 2024 年年度报告中披露的数据存在差异，具体财务数据以公司正式披露的 2024 年年度报告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

深圳市科思科技股份有限公司董事会

2025 年 2 月 27 日